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1. ÚVOD

Omyl v trestním právu je velmi specifická oblast trestního práva, která zasluhuje

pozornost, a proto jsem si ji vybral jako téma své diplomové práce. Postupně

uvedu základní pojmy, které se pojí s touto oblastí, a pokusím se osvětlit

problematiku omylu v trestním právu. V úvodní kapitole se budu zabývat

subjektivní stránkou trestného činu, která sehrává důležitou roli v oblasti omylu,

neboť s touto problematikou vzájemně provázána zejména pak se zaviněním. V

dalších kapitolách se zaměřím na jednotlivé omyly a jejich důsledky, a zároveň

uvedu k nim příklady a doplním je vyjádřením nalezené v judikaturách. Ve světle

této problematiky přiblížím různé právnické názory k danému tématu. V kapitole

čtvrté nahlédnu do zahraničních právních úprav, zejména do německé úpravy,

která se velmi přibližuje té naší úpravě. V závěru se pokusím shrnout veškeré

poznatky a rozebrat případné rozpory v názorech v této problematice a vyjádřit

vlastní názor.

Pokud bych zde měl nějak základně vymezit pojem omylu, dá se jednoduše říci,

že je to jakýsi nesoulad vědění s realitou. Jak se již několikrát každý z nás

přesvědčil, mýlit se je lidské. V trestním právu, má pak takový nesoulad

relevantní význam. Problematika omylu v trestním právu, tak může nabídnout

dosti protichůdné názory na řešení. V tomto základě, můžeme omyl rozdělit na

pozitivní a negativní, tzn. tedy, že pachatel neví o nějaké skutečnosti, nebo ji

mylně předpokládá (v této práci se víceméně zaměřuji na omyl na straně

pachatele). Toto dělení se uplatní jak ve skutkovém tak právním omylu.

Cílem této práce tedy není vnést nový pohled do problematiky omylu v trestním

právu, neboť veškeré pohledy a rozbory byli již dávno před touto prací provedeny.

Smyslem této práce bude tedy vymezit pojmy v ní uvedené podle platné právní

úpravy, tak aby byli srozumitelné, a zároveň poskytnout pohled na různé právní

názory k této problematice a vyjádřit svůj osobní názor k té či oné koncepci.

Zejména mám na mysli problematiku omylu kauzálního průběhu a negativního

skutkového omylu o okolnostech vylučující protiprávnost, kde spatřuji rozdílné

právní názory.

2

2. SUBJEKTIVNÍ STRÁNKA TRESTNÉHO ČINU

Subjektivní stránka trestného činu je důležitým znakem skutkové podstaty

trestného činu. Tato subjektivná stránka obsahuje jediný obligatorní znak a tím je

zavinění, které může být úmyslné nebo nedbalostní. „Zavinění je vnitřní

psychický vztah člověka k určitým skutečnostem, jež zakládají trestný čin, ať již

vytvořeným pachatelem nebo objektivně existujícím bez jeho přičinění již v době

činu“
1

Pokud chybí zavinění pachatele, nenastává trestní odpovědnost. Zavinění je tedy

nutné pro naplnění skutkové podstaty jakéhokoli trestného činu. Platí tedy zásada,

že bez zavinění není trestného činu. Tato zásada je obsažena v ustanovení § 13

odst. 2 „K trestní odpovědnosti za trestný čin je třeba úmyslného zavinění,

nestanoví-li trestní zákon výslovně, že postačí zavinění z nedbalosti.“

Rozlišujme pojmy zavinění a pojem vina, který se vedle pojmu zavinění

objevuje, neboť slovo „vina“ má zpravidla jiný význam. Označuje se jím fakt, že

došlo k spáchání trestného činu, jestliže se poukazuje na osobu, která má za

trestný čin nést odpovědnost. S pojmem vina se setkáváme v ustanoveních

trestního práva procesního (ve spojitosti klást za vinu, zbavovat viny uznat

vinným). Jde o výraz, který v trestním řízení označuje trestní odpovědnost.
2

Vinu lze chápat v širším smyslu než-li zavinění, načež zavinění lze chápat jako

jeden z předpokladů trestně právní viny. V zjednodušeném pojetí si můžeme vinu

představit jako přičitatelnost určitého skutku pachateli, který se ho dopustil. K

tomuto pojmu se nově váže pojem odpovědnosti právnických osob, jehož úprava

zatím není zcela jasná. Největší problém bude spatřován ve fiktivním stanovení a

v dokazování subjektivní stránky.
3

1
.Jelínek Jiří a kol. Trestní právo hmotné, obecná a zvláštní část, vydání 3, Praha Leges 2013. str.

217
2
Dolenský Adolf a kol.; Trestní zákon (stručný komentář), 1 vydání, Eurounion, Praha 1995, str. 22

3
Vidrina, J; Pergl, R Akciová společnost, vstaňte a poslyšte rozsudek jménem republiky Trestní

právo, 2011 č.6 str, 15-16
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Výše je tedy popsáno, že subjektivní stránka trestného činu určuje zda-li byl

trestný čin spáchán či nikoli. Dále se dají určit další záležitosti jako například výše

trestní sazby atd.

2.1 Obligatorní znak skutkové podstaty

Základním pravidlem je zmínit zásadu, která de facto vyjadřuje podstatu

problému a tj. „bez zavinění není trestný čin ani trest“ co je trestným činem se

píše v ustanovení § 13 odst. 1. „Trestným činem je protiprávní čin, který trestní

zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.“
4

Jak je tedy patrné nelze přiřknout pachateli k jeho neprospěchu skutečnost, která

není jeho jednáním zaviněná. Je zcela patrné, že zavinění je podmínkou trestní

odpovědnosti, kdy se v zákoně uplatňuje tato zásada a vychází se ze zjištění, že

trestní odpovědnost za následek je naplněna, pokud je zaviněna svým jednáním a

nestačí ho tedy jen způsobit.
5

Závěr o tom, zda tu je zavinění ve smyslu trestního zákoníku a v jaké formě (§ 15

a § 16 TrZ), je závěrem právním. Tento právní závěr o subjektivních znacích

trestného činu se však musí zakládat na skutkových zjištěních soudu vyplívajících

z provedeného dokazování stejně, jako závěr o objektivních znacích trestného

činu. Skutečnosti duševního (psychického) života významné pro právní závěr o

tom, zda tu je zavinění a v jaké formě, jsou předmětem dokazování právě tak jako

všechny ostatní okolnosti naplňující znaky trestného činu.
6

Pokud chceme posuzovat zavinění je zapotřebí se zaobírat otázkou na jaké

okolnosti se zavinění vztahuje .V trestním zákoně se můžeme dočíst nebo spíše

lze to logicky vyvodit, že zavinění se vztahuje na „ způsob v tomto zákoně

uvedený“ a na porušení nebo ohrožení zájmu chráněného tímto zákonem viz

Novotný: Zavinění se musí vztahovat v podstatě na všechny skutečnosti, které

jsou znakem skutkové podstaty trestného činu. Trestní zákon z nich zvlášť

zdůraznil následek. Výjimkou jsou samozřejmě znaky subjektivní stránky (úmysl,

nedbalost, pohnutka aj.). Ve vztahu k jednotlivým znakům jsou přitom rozdíly.

Pokud jde o znaky skutkové podstaty trestného činu, stačí zpravidla, že pachatel

4
Trestní zákoník, 40/2009 Sb.

5
Šámal Pavel, Velké komentáře trestní zákoník , 2. vydání Praha C.H. Beck 2012 str. 211

6
R 60/1972-IV
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zná relevantní fakta případu, která tyto znaky naplňují. To platí pro skutkové

podstaty základní i kvalifikované. Důraz se klade na znalost okolnosti faktické,

nikoli právní povahy. Pachatel například neví, jakým způsobem se kvalifikuje

pojem „značné škody“ ve smyslu § 205 odst. 4 písm. c); ví však, že odcizil osobní

motorové vozidlo v ceně 600 000 Kč. Stejně tak pytlák, který loví ryby

elektrickým proudem, nemusí vědět, že to je „hromadně účinný způsob lovu“-

§304 odst. 2 písm. d)
7

K naplnění subjektivní stránky úmyslného trestného činu nestačí, že pachatel

vůbec úmyslně jednal (že jednal tak, jak jednat chtěl), ale je třeba, aby úmyslně

porušil nebo ohrozil zájem chráněný tímto zákonem v tomto zákoně uvedeným
8

Jestliže se budeme zaobírat, kdy zavinění obsáhne jednotlivé znaky skutkové

podstaty, dojdeme k závěru, že zavinění je naplněno tehdy, pokud se skutečnosti,

na které se vztahuje, dají jednotlivým znaku podřadit. Pokud zákon definuje určité

pojmy např. právní (vztah, pojem, atd.), které skutková podstata obsahuje,


[…]


své nejvyšší možné výměře)
138

.
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5. ZÁVĚR

V úvodu jsem nastínil, čím se budu zabývat v této práci a závěrem této práce

bych rád zhodnotil své poznatky v problematice omylu v trestním právu.

V první kapitole se mi podařilo vysvětlit pojem subjektivní stránky trestného činu

a její postavení v omylu trestního práva. Subjektivní stránka trestného činu je

důležitým znakem skutkové podstaty trestného činu, a jako taková obsahuje

jediný obligatorní znak a tím je zavinění. Právě ono zavinění pachatele je

důležitým znakem, které zakládá trestní odpovědnost. Ve spojitosti s omylem

může být v některém případě zavinění (úmyslné) vyloučeno. Před rekodifikací

trestního práva se omyl vyvozoval z ustanovení o zavinění a v některých

zahraničních právních řádech tato systematika platí dodnes. Zde si myslím, že

bylo potřeba do trestního zákoníku zavést samostatné ustanovení o omylu a jistě

to byl krok kupředu.

Ve druhé kapitole jsem popsal jednotlivé druhy omylu zároveň jejich

trestněprávní důsledky. Jak jsem již psal v úvodu, zabýval jsem se omylem na

straně pachatele tedy skutkovým a právním omylem a jejich dělení na pozitivní a

negativní. Co se týče omylu právního je zde dělení na omyly o normách tzv.

trestních (hrají bezvýznamnou roli) a mimotrestních (posuzuje se dle zásad

skutkového omylu, jako omyl o normativním znaku skutkové podstaty), tedy

pokud se jedná o omyl omluvitelný, pachatel nejedná zaviněně. Neomluvitelný

právní omyl je irelevantní.

Se skutkovým omylem se pojí jeho zvláštní případy a to omyl v předmětu útoku a

omyly v kauzálním průběhu tedy aberace a dolus generalis. Právě zde jsem narazil

na jeho odlišné prezentování. Jak je již popsáno, jedná se případ, kdy pachatel

chtěl určitým způsobem způsobit následek, ale ten nastal až po jeho předchozím

jednání, kdy on se domnívá, že ho způsobil prvním. V tomto případě musím

vyjádřit podporu V. Kratochvílovi a naopak negativní postoj k rozhodnutí

Nejvyššího soudu (R 12/1990).

V další části, se zabývám omyly o okolnostech vylučujících protiprávnost. Zde si

myslím, že jsem narazil z mého pohledu asi na největší "kámen úrazu" a tím je

negativní skutkový omyl. Můžeme zde rozdělit právní názor na dvě skupiny jedna

zastává názor, že je ho třeba kvalifikovat jako nezpůsobilý pokus trestného činu,
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protože tu objektivně existuje důvod vylučující protiprávnost (viz Solnař, V.,

Novotný, O., Jelínek, J. Stočesová, S. aj.) ta druhá tvrdí, že je nutno takový omyl

kvalifikovat jako dokonaný trestný čin, popř. způsobilý pokus trestného činu,

neboť objektivně daná nutná obrana nemůže pachateli prospívat protože by

profitoval z náhody. Fakt, že pachatel tedy nevěděl, že tu existují důvody

vylučující protiprávnost, by se mu neměla započítat, ani objektivně ku prospěchu

(viz Kratochvíl, V.) V tomto případě se přikláním k první skupině a to zejména z

důvodů, které uvádí JUDr. Vít Klapal, ve svém článku cituji: Stejně jako se u

pozitivního skutkového omylu o podmínkách trestní odpovědnosti započítává

pachateli k dobru okolnost, že objektivně neexistuje objekt trestného činu, i když

o tom pachatel nevěděl. U tohoto omylu jeho kvalifikace jako nezpůsobilého

pokusu nikoho nezaráží, nevidím důvod, proč by to mělo být zarážející u

negativního skutkového omylu o okolnostech vylučující protiprávnost. Negativní

skutkový omyl o okolnostech vylučujících protiprávnost a pozitivní skutkový

omyl o podmínkách trestní odpovědnosti jsou prostě jen dvě stránky téže mince,

proto je nutno přistupovat k jejich právní kvalifikaci stejně. Tedy pachatele

střílejícího do mrtvoly, o které se domnívá, že je živým člověkem, je třeba se bát

stejně jako pachatele, který zabije zločince právě se chystajícího odpálit skrytou

bombu, protože mu tento zločinec chodil za ženou. V prvním ani ve druhém

případě pachatelé nevěděli o objektivní okolnosti, která jim svědčí. Proto by se k

těmto pachatelům mělo přistupovat z hlediska právní kvalifikace stejně.
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6. RESUMÉ

This paper deals with the problem of error in criminal law and criminal legal

consequences. In the first part of the chapter deals with the subjective aspect of

the offense. In the next chapter, discusses the different types of errors and their

consequences and gives an insight into the different legal opinions on this issue .

Finally, the work looks into foreign jurisdictions, and gives an insight into foreign

concept wrong. Mistake in criminal law is very specific area that deserves

attention , and that's why I chose it as the topic of his thesis . If you would like to

have some basic error to define the term , we can simply say that it is a kind of

knowledge mismatch with reality. How many times has each of us convinced , to

err is human . In criminal law , then such a mismatch relevant meaning . The issue

of error in criminal law and can offer quite conflicting opinions on the solution.

On this basis , we can divide mistake on positive and negative , ie . therefore , that

the perpetrator knows of a fact , or it mistakenly assumed ( in this work is largely

focused on the mistake on the part of the offender ) . This division applies both in

the factual and legal error.

The aim of this work is to bring a new perspective to the problems of error in

criminal law , since all views and analyzes have been long before this work

performed. The purpose of this paper is therefore to define the terms set out

therein under existing law , so that they understand, and also provide insights into

the different legal opinions on this issue and express their personal opinion on this

or that concept. In particular, I am referring to the issue of causal error during a

negative factual error about the circumstances excluding illegality , where I see

the different legal opinions
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