Posudek vedoucího na diplomovou práci

Diplomant: **Arpád Sivák**

Název práce: **Omyl v trestním právu**

Předložená diplomová práce, se věnuje rozboru problematiky omylu v trestním právu. Jedná se o téma poměrně obtížné, nicméně zároveň velice zajímavé a podnětné z hlediska teorie i praxe trestního práva.

Práce o 57 stranách vlastního textu je rozdělena v souladu se schváleným zadáním do pěti hlavních částí: 1. Úvod, 2. Subjektivní stránka trestného činu, 3. Jednotlivé druhy omylu a jejich důsledky, 4. Právní úprava omylu ve vybraných zahraničních právních úpravách, 5. Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé a seznam použité literatury.

Z formálního hlediska je práce na vcelku dobré úrovni, nicméně dojem kazí nejednotná forma odkazů na použitou literaturu a dále některé gramatické chyby a nepřesnosti (např. na str. 3 „vyplívající“, na str. 48 „takovíto“, na str. 53 „vyplívá“) a chyby stylistického rázu.

Po obsahové stránce hodnotím práci pozitivně. Diplomant poměrně solidně rozebírá problematiku subjektivní stránky, a zejména pak zavinění, které se těsně váže k tématu omylu, a docela detailně analyzuje omyl v trestním právu obecně i jeho jednotlivé druhy. Kladem práce je dobré využití praktických příkladů a judikatury. Při zpracování tématu využíval diplomant slušný rozsah odborné literatury a dalších pramenů a jeho práce se zdroji je dobrá. Pokud jde o komparativní část práce, podává diplomant spíše stručnější výklad, či lépe řečeno přehled německé a rakouské právní úpravy omylu, nicméně je vcelku dostačující, přestože se diplomant mohl pokusit o větší srovnání těchto právních úprav s úpravou v České republice, což částečně činí jen u německé právní úpravy. Poněkud též postrádám určitý pohled do budoucna, resp. zhodnocení současné právní úpravy omylu v České republice a případné návrhy de lege ferenda. Celkově lze však konstatovat, že předložená práce dokládá, že se diplomant v dané problematice velice dobře orientuje a že svůj diplomový úkol v tomto ohledu zvládl.

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto druhu. Proto doporučuji práci k ústní obhajobě.

Otázka pro ústní obhajobu:

Zhodnoťte platnou právní úpravu omylu v trestním právu dle § 18 a 19 TrZ, včetně případných návrhů de lege ferenda.

Předběžný návrh klasifikace: velmi dobře

V Plzni dne 12. května 2014

JUDr. Simona Stočesová, LL.M., Ph.D.